Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0006/2025

Exmo. Sr.

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício ao

Executivo solicitando aplicar massa asfáltica em vias do bairro Ana Florência.

Muitas vias no bairro ainda não possuem infraestrutura adequada, o que tem

causado dificuldades no tráfego de pedestres e veículos, especialmente em

períodos de chuva.

A falta de calçamento adequado também tem gerado sérios problemas de saúde

pública, como o acúmulo de lama e poeira, prejudicando a qualidade de vida dos

moradores da região. Além disso, a pavimentação das ruas contribuiria para a

valorização do bairro e para a melhoria na mobilidade urbana.

Ressalta-se que o calçamento das ruas é de grande importância para

acessibilidade de pessoas com deficiência física, com dificuldade de locomoção

e idosas. Entende-se portanto, que se trata de uma questão fundamental para

favorecer a inclusão social e a mobilidade de todos os cidadãos, tornando o

ambiente mais acessível para toda população.

Diante disso, solicita-se envio de ofício solicitando que seja elaborado um projeto

de calçamento para todas as ruas do bairro, à fim de garantir melhores condições

de trafegabilidade e qualidade de vida para os moradores do bairro.

Fico à disposição para fornecer mais informações ou colaborar no que for

necessário.

Ponte Nova - MG, 3 de fevereiro de 2025.

Thaffarel Jorge Pereira

Vereador - PSB